<sup>3</sup> Ibn 'Ajibah, *al-Fahrisah*, ed. Abd al-Hamid Saleh Hamdan, cet. 1, (Kaherah: Dar al-Faddi al-Arabi, 1990), 7.

masa itu berada di bawah pemerintahan *al-Aysraf al-'Alawiyah* yang didirikan oleh Muhammad Ibn Ali pada tahun 1041 H/1631 M<sup>1</sup>.

Maghribi pula pada waktu kelahiran Syeikh Ibn 'Ajibah berada dalam suasana yang tidak menentu. Huru-hara dan pergaduhan terjadi di mana-mana. Keadaan ini terjadi selepas kewafatan Sultan Isma'il pada tahun 1139 H. Kewafatannya itu telah menyebabkan keadaan politik Maghribi tidak stabil.